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C H U T A N D O LfülL?!. mazo dando 

ííi Ya pasó el partido de la 
máxima rivalidad Una máxima 
Rué, a pesar de todos los pesares, 
no llegó ni tan solo a una mínima. 

%• En P a l a m ó s - y eso lo cons
tatamos el domingo - no rigen las 
Oiisnias Ordenanzas que son co-
Oiunes a los demás Campos. 

Los socios del Guixols, des
pués de una espera muy poco a-
fectiva. para demostrar su condi
ción social les era menester: 

1 ° La exhibición de su carnet. 
2.° El recibo mensual. 
3." El recibo de Contribución. 
4.* La ex-Cédula personal. 
5." La cartilla de Tabaco (a pe

sar de llevar casi todos un puro 
^n la boca). 

6 ° La partida de nacimiento. 
7.* La... la Biblia, en suma, y 

todavía en su edición más reciente 
Finido el protocolo, se les au

torizaba a pagar las 3 pesetas re
glamentarias, más 30 céntimos de 
recargo Municipal que debía ser 
'iurado precisamente en calderi
lla, requisito éste igualmente in
dispensable. 

Y todo ello, poique se les acu
dió Organizar la Media Jornada, 
c-s lógico pues preguntarse qué 
"̂ s lo que habría pasado si llegan 
^ organizar la entera. 

Alguien nos propuso y noso
tros accedemos a su publicación 
"^"y gustosos; 

Precio para los socios acom
pañantes en el-Guixols Palamós, 
del 22 de Febrero: 

Entrada . . . 010 pts 
Recargo municipal. 6'90 » 

7'00 ptas. 
^ Nunca nos asustó a que el 

*^alamós ofreciese miles y miles 
^n «primas» con tal de que no 
tíos tomara a nosotros . como 

«primos>. En este plan, se nos 
podía concentrar igualmente en 
el Hotel Falet como a sus Jugado
res. 

& El Palamós estuvo a punto 
de lograr la victoria con solo ali
near a Segura de portero. 

•ÍS Sin que nadie lo supiera, el 
partido de la máxima fué super
visado por dos elementos ínter-
nacionales, cuyo juicio, al termi
nar, fué literalmente: 

El alemán: Han jugado uste
des mucho más-

El inglés : Un partido que no 
me ha gustado, pero si un equipo 
mereció la victoria, éste era fran
camente el Guixols. 

t^ Después del I a l y 4 a 0 d e 
Gavá, alguien mucho más chisto
so que nosotros, se rió de nues
tro aserto de considerar el Cam
po gavanense como arbitro en la 
disputa y nos decía desde la valla: 

«Que el semanario CHUT emi
tió pronóstico prematuro al decir 
que ellos sabían muy bien cual 
era mejor de los dos futuros con
trincantes, aunque el Gavá servi
ría de «Juez» para solucionar el 
«pleito». 

Que conste que lo sabíamos y 
lo sabemos. Lo más gracioso fué 
que en la misma edición de ma
rras, Jordi, corresponsal de «Gol» 
en Gavá decía textualmente: 

«Se esperaba un buen partido 
ya que el Guixols venía revestido 
de las mejores galas futbolísticas 
y a las que hizo pleno honor ju
gando como pocos equipos saben 
hacerlo, y perdiendo como ningu
no sabe hacerlo, ya que supieron 
perdery esto en fútbol, vale tanto 
como ganar. Sus hombres, todo 
nobleza, lucharon sin decaer un 
solo momento a pesar del tanteo 
adverso y ningiín conato de du
reza hizo aparición entre ellos 
que pudiera empañar la aureola 
que' se crearon entre el público 
que también supo aplaudir sus 
bonitas jugadas. —No creo, y lo 
digo convencido, que este encuen
tro sirva de orientación para el 

Tres a uno, cuatro a dos 

Y quien dijo goleada, 

La "máximo", en Palamós, 

Fué la mínima igualada: 

Uno, uno, igual a dos. 

Cual romanza inacabada. 

que deben jugar Palamós - Gui
xols. Si fuera en mi hábito apos
tar, lo haiía en favor del Guixols, 
que por juego, se llevarían de <.ca-
lle», los dos puntos que deben 
disputarse,... etc, etc.» 

í í Eso, claro está, no lo deci
mos nosotro5. CHUT, es posible 
que algún día se equivoque, por 
ley común a todos los mortales. 
Pero hay cosas, amigo « golea
dor» que las sabemoe de memoria, 

ftl Para qué, nos preguntamos, 
teñíamos que perder tientos parti
dos para catr igualmente en la 
trampa de los 13 puntos? 

í : Si no lo sabe todavía, llame 
al teléfono 3-6-5-6 3 y le servirán 
a domicilio el Gordo de Navidad. 

Como chutan en Palomos 
{; El Guixols nos trajo â sus 

«hinchas» en caravana. Por eso 
no nos extraño al verla tan hin
chada. 

$ Amorós, muy arrioroso, se 
senos enamoró de Dani, metién
dole bajo su sombra toda la tar
de. Lo que no sabemos, es si lle
gó a regalarle las «Rimas» de 
Bécquer. 

tjt Vimos —y ver no es nada! — 
Oímos a cierto «hincha» guixo-
lense que se le olvidó en casa el 
Fósforo Perrero, Y para colmo de 
su desdicha, las farmacias de Pa
lamós ya lo habían agotado. 

t¡Sí A tenor de la C'asificación, 
hubo un cineasta palamosense 
que se pasó la semana denomi
nando al Palamós-Guixols «Un 
par de mellizos» ¿Qué- les dirá 
ahora que siguen «otra vez juntos? 

& Si el Palamós llamara «A-
rruza» a Viñas, como en Guixols 
«Manolete» a López, su Capitán, 
el domingo 5>e arma el toreo padre. 

<í - ¿ Q u é le gustó más del 
Guixols? 

- El punto que se llevaron. 
© Nada tiene de extraño que, 

Terradas, al regresar el lunes a 
Figueras para cumplir con sus de
beres militares, lo pasaran al pe-
lotón de los torpes. Imagínense 
ustedes que en plena formación, 
en lugar de uno-dos, uno-dos, 
marcaba elpEvSounO'uno'uno uno 
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PALAMOS, 1 - GUIXOLS, 1 
El marcador, muy exacto, señaló en el primer tiempo lo que pasó en el te

rreno; no así en el segundo que, aun cuando quizá el Palomos mereció mar

car nuevamente, correspondió en cambio al Guixols una victoria que no pudo 

lograrla, a pesar de su dominio. 

Este partido, que venía cifrado 
como el de la máxima rivalidad 
comarcal, despertó inusitado in
terés entre la afición que sigue 
fiel a los dos bandos y que el do
mingo se volcó unánime en el 
Campo Municipal de Palamús. 

El tono de baja moral con que 
actuó el Guixols en sus últimos 
partidos, dio pie a que su adver
sario contara de antemano hacer
se fácilmente con la victoria. La 
prueba de Gavá, que nosotros se
ñalamos en "momento oportuno, 
solo dio razón al observador su
perficial que no contaba con es
tas dos realidades, contra lascua-
les no cabía la menor duda: Que 
el Palamós, según la opinión neu
tral que en otro lugar menciona
mos, no tuvo en Gavá el mismo 
comportamiento que valióal Gui
xols, en su peor tarde de juego, 
su más abultada derrota. Como 
tampoco contaban en que el bajo 
tono moral es í«iempre pasajero a 
la postre y que sin duda, la mejor 

' tarde para proponerse su rahabi-
litación, era precisamente la que 
ponía en lucha a los dos rivales, 
Y así fué, ni más ni menos. 

La primera parte se desurrolló 
en un tono de gran igualdad, con 
gran corrección por ambas partes 
y en la que el marcador señaló en 
justicia el juego exacto que reali ' 
zaron los dos bandos. 

En la segunda, vimos al Gui ' 
xols netamente superior al Pala
mós por lo que se refiere a los 
primeros treinta minutos de jue-
go. La falta de precisión en mu
chos remates, subrayando el fallo 
incomprensible de Fornells, fue
ron la causa de que el marcador 
no señalara la victoria que, de 

O. CASELLAS 
PINTURA- DECORACIÓN 

Otra forma habría correspondido 
al equipo que, como el Guixols, 
logró mayor dominio. En este se
gundo tiempo la nerviosidad del 
Palamós fué manifiesta, especial
mente en los últimos 15 minutos 
que intentaron a toda costa y sin 
gran corrección, deshacer el em* 
pate. 

Del Palamós, segura la puer
ta, sobresaliendo Viñas en la de
fensa. La media frenó muchísimo, 
dando mucho juego a su delante
ra y constituyendo Amorós ia 
eterna sombra de Dani, Su quin-
teto atacante fué siempre peligro
so y sometido Segura a estrecho 
mareaje por lo que no fué libre 
de andar como en sus mejores 
tardes. 
Del Guixols, a su mejor altura, 
toda la defensiva y medular. De 
la delantera azulgrana, sobresalió 
Muñoz en la primera parte ha
ciendo uno de sus mejores parti
dos y Casabó en la seguiida Da
ni tuvo algún destello propio de 
su clase en los pocos momentos 
que evadió ser «sombreado».|Go-
tarra, valiente e incansable pero 
sin acierto en los remates y por 
último Fornells, aún cuando de
mostró su interés en la lucha, 
desperdició incomprensiblemente 
alguna ocasión que merecía me
jor acierto. 

Fábrica de GASEOSAS y SIFONES 

SITM' CERVERft 

LA MÁQUINA DE COSER 

ESPAÑOLA DE GRAN CALipAD 

tO AÑÚ6 DE GARANTÍA 

Agente Local: 

CICLOS A RASA 
Carretera de Gerona, 10 

AP RATOS DE RADIO 
24 MESES PLAZO 

El arbitro, señor Montserrat, 
con gran soltura dirigió el en
cuentro muy acertadamente, ali
neando así a los equipos: 

Palamós: 
Imbert, Nuñez - Viñas, Amo 

ros - Ferrando - Pujáis, Homedes 
Vazquez-Segura-Belda-Arenas. 

Guixols: 
Galcerán. Colomer-Terradas, Es
teva - Busquets - López, Fornells-
Muñoz-Gotarra-Cas abó-Dani. 

Co.aiíenza el partido, con ligero 
dominio del .l-^alamós, cediendo a 
córner la defensa azulgrana su 
primer compromiso. A los 7 m , 
notamos la primera reacción fo
rastera a la que sigue una falta 
que,sancionada por Busquéis,sa
le alta. La delantera palamosen-
se se interna, en buena combina
ción lograda por su ala derecha, 
sin consecuencias. A los 14 m. de 
juego, Segura pasa con gran pre
cisión a su interior izquierdo y 
éste recoge en buen remate, lo 
grando introducir el balón en la 
red por su ángulo derecho. 

Sigue una internada azulgra
na que compromete la portería 
adversaria, rematando Fornells 
de cabeza y saliendo la pelota 
fuera. 

A los 26 minutos, Cotarra ce
de retrasado a Casabó, chutando 
éste fuerte y devuelta la pelota, la 
aprovecha Muñoz, muy oportuno, 
logrando para el Guixols el tanto 
del empate. " 

Siguen algunas jugadas de do-
minio alterno, en una de las cut
íes vimos un chut formidable de 
Segura que Galcerán, muy colo
cado, desvía a córner. 

En el segundo tiempo, impo
nen los azulgrana su dominio, 
comprometiendo seriarnente la 
porteiía adversaría y fallando 
Fornells, a los 8 m., un tiro cru
zado que sale fuera. A los 15 m.el 
arbitro amonesta a Segura por su 
entrada indebida a Galcerán. 
Una falta cometida a Muñoz, la 
tira Fornells, rematándola Mu-

Encaraos ALFONSO 
Sarvieio diario a BARC£LONA 

w« OWlENlfK 
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ñoz fuera, de cabeza. Es el propio 
Muñoz quien chuta fuerte en la 
siguiente jugada, desviando el 
portero la pelota a córner A los 
23 m. Dani empalma un tiro for-
midable que, muy bien colocado, 
detiene el portero Cuatro m. 
más tarde, anotamos un pase de 
Segura al extremo izquierdo, que 
éste remate rozando el poste. A 
los 32 m. reacciona el Palamós 
en busca deldesempate Poco des
pués es sancionada una falta co
metida contra Dani por Nuñez, 
sin consecuencias. 

Tres minutos antes de finali
zar el partido, en una internada 
de la delantera palamosense, se 
arma un barullo ante la puerta 
del Guixols. que aprovecha Segu
ra para entrar la pelota con el 
puño, señalando el arbitro la fal
ta y lesionándose Pujáis al mis
mo tiempo, de consideración, te
niendo queser sacado del Campo. 

Y sin más incidencias, dignas 
de mención, asi termina el parti-

. do, repartiéndose ambos conten
dientes los dos puntos en litigio. 

Por lo que se ve, fallaron to
das las opiniones Dando algunas 
vueltas por Palamós, encontra
mos a un conocido palamosense, 
^hincha» muy chistoso por más 
señas, que bajo promesa de man
tenerlo en el anónimo nos dijo: 

El pronóstico del cobrador fué 
el más abultado, pero tengan en 
Cuenta que los del oficio cobrar 
están acostumbrados a contar 
largo. 

— ...y el pronóstico falló... 
— Porque los del Palamós no 

iban a la pelota, ni dirigidos por 
ladar 

... Porque el Guixols llevaba 
por «melsa» un taxímetro. 

... Y porque medio equipo del 
Guixols hizo juego de «circunva« 
lación a Segura. 

Eso fué todo cuanto vimos y 
Oímos. 

EN OTROS CAMPOS 
El Gavá, a pesar de su victo

ria, no tuvo en el Fuerte Pió muy 
^ácil enemigo, a pesar de la ven
taja de su terreno A las órdenes 
de Bordas, comienza el partido, 
^on tiempo lluvioso, para luego 
arreciar en aguacero que convier
te el campo en un verdadero ba
rrizal. En la primera parte el Fuer

te Pió, sin mucha suerte, pierde 
tres magníficas ocasiones de mar
car, por dos chuts que devuelve 
el larguero y por un fallo de Pue-
yo al entrarse solo ante el porte
ro. A los 25 m. el Gavá consigue 
su primer tanto apiovechando un 
barullo ante puerta. En la segun
da el barro dificulta enormemen
te el juego, consiguiendo los pro
pietarios su segundo tanto en una 
refriega en la pue López no ha sa 
lic'o muy bien parado Fueron ex
pulsados Solano y Jacas por agre 
sión mutua. 

El Iberia, muy valiente y bre
gador, venció por la mínima al 
San Celoni que no consiguió, a 
pesar de sus esfuerzos, fren r el 
ímpetu de su adversario. 

El resultado estridente lo dio 
el Samboyano con los ocho tan 
tos encajados al San Sadurní, sin 
que éste lograra ni tan solo inau
gurar el marcador. 

Pueblo Seco venció igualmen
te por la mínima al Anglés, no 
traduciendo quizá el marcador 
todo cuanto sucedió en el terreno. 

El Argentona, a pesar de la 
ventaja que presupone la lucha en 
su feudo, sucumbió ante el Mo 
llet que tuvo buena tarde; 

El Gracia fué vencido a domi
cilio por el Blanes que, ni decir 
cabe, se mostró muy superior a 
su adversario. La inclemencia del 
tiempo deslució igualmente el 
partido, terminando la prirrera 
parte con el resultado de 1 a O fa 
vorable a los visitantes. En la se 
gunda, consiguen su segundo tan
to y poco antes de finalizar el par
tido, el Gracia logra su único gol. 

El E. y 0. Cuixoli ?eoGe ai 0. B. Pooleose 
Jornada la del domingo de 

verdadera sati«fación para los 
aficionados locales, puesto que 
mientras el Guixols conseguía un 
punto en Palamós, los de Educa
ción y Descanso vencían en su 
feudo al C. D. Pontense por 4 
tantos a 1. 
El Pontense está actualmente en 

segundo lugar de su grupo, sien
do su clasificación la siguiente: 
Figueras 12 puntos, E y D Guixols 
11, (con un partido menos). Ver-
gés 10, Pontense 9, Pontos 6, 
(con un partido menos) y La Bís-
bal 4. Como se puede observar 
no puede ser más satisfactoria la 

ATLANTIDA 
Gestoría Administrativa 

_ Coiefiiada 

clasificación que tiene el novel 
equipo del Hogar del Productor y 
aún debe tenerse en cuenta que 
el partido qne tiene pendiente el 
equipo local debe jugarse en ésta 
y frente al Pontos. De no perder 
los dos partidos que faltan, será 
proclamado campeón de su grupo 
El ("esplazaniiento que le queda 
es e¡ de La Bisbal, que con un po
co de coraje se puede y se debe 
ganar 

Una bnena actuación del equi
po local, fué todo Jo que ocurrió 
la tarde del do.mingo en el campo 
de la carretera de Palamós, con 
muy poca concurrencia. 

Desde el principio yíi se apunta
ron los locales la victoria, termi
nando el primer tiempo con el re
sultado de 3 O, obtenidos por Rie
ra y Campos (2). Después del des
canso, se observaron las mismas 
características que las del primer 
tiempo, marcándose un tanto por. 
bando, el local obra de Oliva. 

Defendieron brillantemente al 
E. D. Guixols. 

Isern — Prat - Conchillo, - Ca
nal—Tauler—Serra, — Riera —Gis 
pert —Campos— Oliva —Tauset, 

Anuncios económicos 
FALTA delantero centro que 

sepa chutar a gol Inútil presen
tarse sin buenas referencias. Peí o 
mínimo 90 kilos. 

ALQUILO «rubia» a equipo 
de fútbol que, con sus victorias 
quiera prestigiarla de nuevo. 

C A S A R Í A con jugador fútbol 
que me ofreciera una renta segu
ra. No importa «facha» si tiene 
buena «ficha». 

NUEVO modelo de máquina 
para coger puntos Darán razón 
ícn Pueblo Seco 

ADMITIREMOS socio indus
trial, de reconocida experiencia, 
que sepa fabricar goles sintéticos 
Escribid, indicando pretensiones 
a C. F. Gracia 

NO MAS CALVOS, usando 
Colonia Zarra 

Vendemos pitos especiales, 
para señalnr toda clase de penal
ty s-

NO LEA CHUT sin com
prarlo. 

PRÓXIMO NUMERO 
extensa reseña del Blanes-Pala
mós y La B i s ba l -O lo t . 

IMPRENTA B A R N E S - PALAMÓS 

Simón ARARÁ 
ESPARTERÍA 
y MUEBLES 

I.raHS,MMrks I . ¥ I I O Á \ I L 

Carga y Encargos para Barcelona 

\LuA MA\IIIINA\ 
BAR 

MIIA\(&IE ([|[N1fllA\IL 

Barbería 
BASART 
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Transporfesi Rennlflos 
Palafru¿i:}L • San Fe'.iu de Guixols 

BARCELONA 

Agua de M 1̂AV£LLA 
Representaníe: SEBASTIAN MESTRtS 

fiesulladios del Domingo 
1 Palamós —Guixols 1 
0 Fuertepio — Gavá 2 
2 iberia —San Celoni 1 
8 Samboyano — San Sadurní O 
2 P . Seco -Anglés 1 
1 Argentona -Mollet 2 
1 Gracia —Blane 2 

U x a J U IMŜ PIES 

DElfiN ARAGONÉS 
COLCHONtRIA 

C L A S I F I C A C I Ó N 

Pueb, Seco: 
San Celoni . 
Iberia : 
Blanes : 
Anglés 
Gavá 
Argentona 
Guixols : 
Palamós 
Mollet 
San Sadurní 
Samboyano 
Fuerte Pie . 
Gracia 

J 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 

G 
9 
6 
6 
6 
« 
6 
5 
5 
5 
3 
3 
4 
1 
1 

E 
1 
4 
3 
3 
3 
2 
3 
3 
3 
4 
4 
0 
2 
1 

P 
2 
2 
3 
3 
3 
4 
4 
4 
4 
5 
5 
8 
9 
10 

F 
31 
39 
26 
33 
32 
26 
36 
28 
28 
18 
14 
29 
17 
18 

C 
17 
26 
12 
22 
22 
23 
25 
23 
23 
29 
40 
36 
40 
39 

P 
19 
16 
15 
15 
15 
14 
13 
13 
13 
10 
10 
8 
4 
3 

Siguas carbónicas 

I L t « l ILAVS " N i l l l E S " 

Pariidos para el próxiino domiogo 
Guixols —Fuerfcepío 
Gavá —Iberia 
S. Celoni —Samboyano 

San Sadurní —Pueblo Seco 
Anglés —Argentona 
Mollet —Gracia 
Blanes - P a l a m ó s 

TAXIS 
S A R R E T A 

PASTELERÍA , 

Ba ^ienesa 

Original Concurso Navideño 
ORGANIZADO POR C H U T V PATROCINADO POR LA 

Marca COÑAC VALEROSO 
VDA. EDMUNDO GRANT DEI, PDTÍRTÜ DE SANTA MARÍA 

Sí adivina Vd. el número de goles, favor y contra, así como lo puntuación 

que alcanzará el C. F. GUtXOLS al terminar lo jomada del 21 de Diciembre de 

1947, tendrá opción a los Premios que señalan las siguientes B A S E S : 

1." Las soluciones, escritas 
con tinta o a máquina, sin en
mienda ni raspadura, se cursarán 
firmadas por cada Concursante a 
través del Boletín que, al final, 
insertamos, siendo nulas las que 
se reciban en otra forma. 

2." Cada concursante no pue 
de enviar más que una sola solu
ción a su nombre. 

3." El plazo de admisión ter
minará el sádado, dia 13 de los 
cursantes, a las 9 de la noche. 

4 "• Las soluciones deben en
tregarse en el domicilio de esta 
Redacción, Verdaguer, n " 17. 

5 " Para fijar el número de 
goles, se tomarán como base los 
qu? figuran en la Tabla de Clasi
ficación que publicamos en esta 
misma edición, considerándose 
ambas sumas como auténticas a 
los efectos de este Concurso, in
cluso en el caso de que resulta
ran erróneas. 

6 * El sistema eSíUblecido pa
ra clasificar los Bt^etities que se 
reciban a ConctítatJ, és el siguien
te: Se concederá un punto para 

ca'da solución acertada de las tres 
que se someten a Concurso, o 
sea: uno para los goles a favor; 
otro para los goles en contra y 
otro para la puntuación. 

7 " De ser varias las solucio 
empatadas a puntos, se asignarán 
los Premios mediante sorteo. 

8." Este Concurso consta de 
los tres Premios siguientes: 

1er. Premio : Doce botellas Coñac 
Valeroso. 

2," Premio: Tres botellas surtidas 

Ser. Premio: Uno botella Valeroso 
expuestos en uno de los escapa
rates de la Vienesa. 

9." El acto público de entre
ga de los Premios, o del sorteo 
en su caso, se verificará en el Bar 
El Dorado, el día 23 de Diciem
bre a las 7 de la noche. 

10" Cualquier duda en la in
terpretación de las pf-esentes Ba
ses, asi como todo cuanto en ,las 
mismas no fuera previsto, será 
de la única competencia de los 
organizadores, a cuyo fallo que 
dan sometidos los Concursantes 
por el mero hecho de tomar par
te en el Concurso, 

D. 

cínado 

Goles 0 

Fecha ) 

BOLETÍN DE CONCURSANTE 

con domicilio en 

núm, de 

la calle 

emite el siguiente vaticinio en el Concurso pairo-

por la Gran Marca COÑAC VALEROSO. 

favor 

Datos 

^ecibo: 

Clasificación del C. F. OUIXOLS al terminar 
la jornada ¿del 21 de Diciembre de 1947, 

Contra Puntos „ 

Firma 

a rellenar por CHUT, organizadores del Concurso: 

Puntos: N." sorteo 


